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Les fédérations syndicales suisses en 1946

La phase de prospérité dans laquelle ’économie suisse est entrée
au cours de I'été 1945 s’est encore accentuée pendant I’année 1946.
Les statistiques relatives au marché du travail reflétent cette intensi-
fication de I'activité économique. La moyenne annuelle des chémeurs
complets inscrits aupres des offices du travail est tombée a 4262 contre
6474 en 1945 (80554 en 1936 et 52590 en 1938). L’effectif des
chomeurs complets des caisses de chomage est tombé a 1% (1,6)
du nombre des assurés et celui des chémeurs partiels a 0,3% (1,0).
Parallelement, le chiffre des ouvriers occupés dans les fabriques a
considérablement augmenté:

Nombre des Nombre des
fabriques ounvriers occupés
1929 8514 409 083
1939 8 554 367 924
1944 9477 426 010
1945 9537 435 603
1946 10223 480991

En 1946, le nombre des ouvriers de fabriques s’est accru de
45 388 ou de 10% (de 9500 seulement en 1945). L’indice des ouvriers
occupés dans la méme entreprise indique que c’est la premiére fois
que le degré d’occupation de 1929 est de nouveau atteint. De 1939
a 1946, 1669 nouvelles fabriques ont été mises en exploitation, ce
qui représente une progression de 209%; parallelement, le nombre
des ouvriers a augmenté de 113067 ou 31%. Il faut remonter a
la période de 1901-1911 pour retrouver une telle fievre d’industria-
lisation. L’évolution des constructions industrielles suit d’ailleurs
la courbe de cette «fiévre». Vers 1930, le nombre des projets de
constructions industrielles soumis aux inspecteurs fédéraux des
fabriques (nouvelles fabriques, adaptation de locaux a des usages
industriels, agrandissements et transformations) était inférieur a
1000 par an. Il a évolué comme suit depuis lors: 1937: 1086; 1940:
1283; 1942: 1908; 1944: 1445; 1945: 2009 et 1946: 3208.

Si réjouissante que cette expansion puisse paraitre a premiere
vue, elle n’en implique pas moins certains dangers. On sait que la
situation est tendue sur le marché du travail, que les réserves de
main-d’ceuvre sont presque épuisées. Ou va-t-on recruter les ouvriers
qui sont nécessaires pour assurer le fonctionnement des nouvelles
entreprises? Le développement de la rationalisation et des méthodes
propres a économiser le travail humain ne suffit pas a combler le
déficit. Tl n’y a donc d’autre solution que d’enlever de la main-
d’ceuvre a des activités importantes (a la construction de logements
notamment) pour la diriger vers des entreprises dont la surexpan-
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sion économique a porté provisoirement le degré d’occupation a
un niveau excessif. Quant a 'immigration de travailleurs étrangers,
ce n’est pas une solution idéale. On peut se demander ce qu’il
adviendra des entreprises nées dans cette atmosphére de serre
chaude lorsque les industries étrangéres auront recouvré toute leur
capacité de production. Le délégué aux possibilités de travail et
les syndicats ont attiré, en vain, I'attention sur les dangers de ces
investissements sans frein. Mais l’initiative privée refuse de s’im-
poser quelque discipline que ce soit, quitte a demander P'aide de
I’Etat lorsque viendra la débacle. Espérons néanmoins que les nou-
veaux articles économiques acceptés par le peuple le 6 juillet per-
mettront d’intervenir, sinon pour corriger les erreurs qui ont été
commises (il est trop tard), mais pour en prévenir de nouvelles.

L’élévation constante du degré d’occupation a eu des répercus-
sions favorables pour les organisations syndicales, encore que le
phénomeéne de surexpansion n’ait allégé en rien leur tache. Clest
ce que démontre notamment ’accroissement du nombre des gréves
en 1946. Toutes les améliorations ont dii étre conquises de haute
lutte. De plein gré, les employeurs n’ont fait qu'un nombre infime
de concessions.

1. Mouvement des membres

A la fin de 1946, les seize fédérations affiliées a I'Union syn-
dicale comptaient 367 119 membres; par rapport a I'année précé-
dente, 'augmentation a été de 54 184 membres ou 17,3% ; exprimée
en pour-cent, elle est aussi élevée qu’en 1945; exprimée en chiffres
absolus, elle est plus forte de 9000 membres. A la fin de 1946,
la Fédération des employés des douanes (3061 membres) s’est affi-
liée a I'Union syndicale. Au regard de 1939, les effectifs de notre
organisation centrale se sont accrus de 114 046 unités ou de 65%.

Tableau 1 En pour-cent

Alafinde g R ne  Toul oty e Y il
1914 21 65 177 571726 7451 89 11
1918 24 177 143 150 496 26 647 85 15
1920 19 223 572 182 038 41 534 81 19
1925 19 149 997 135 987 14 010 91 9
1930 14 194 041 174 825 19 216 90 10
1935 16 221370 199 348 22 (22 90 10
1937 16 222 381 199 448 22 933 90 10
1939 17 223 073 202 055 21018 91 9
1940 17 212 602 192 646 19 956 91 9
1941 17 217 251 195 713 21538 90 10
1942 17 231277 207 993 23 344 90 10
1943 16 250 204 224,802 25 402 90 10
1944 15 267 606 238 480 29126 89 11
1945 15 312 935 272 642 40 293 87 13
1946 16 367 119 315 530 51589 86 14




A la fin de 1946, les hommes (315530) constituaient donc
869, des effectifs globaux et les femmes (51589) 14% (12,8%
en 1945). L’année précédente déja, nous avons constaté que, dans la
phase économique actuelle, la proportion des femmes organisées
augmente plus rapidement que celle des hommes. Au cours de
chacune des deux dernieres années, 11 000 femmes se sont affiliées
aux syndicats libres; la progression des effectifs féminins a été
de 389% en 1945 et de 289 en 1946 (de 14 et de 169 seulement
pour les hommes). 34 162 salariés ont rejoint les rangs de I’'Union
syndicale en 1945 et 42 888 en 1946. Ce sont les fédérations des
ouvriers du vétement, du cuir et de ’équipement, des ouvriers
du textile et des fabriques, des transports et de I’alimentation qui
participent le plus fortement a cet accroissement de la proportion
des membres féminins.

Tableau 2
< Augmentation Part en %0
absolue  en U0 1926 1936 1946
1. Ouvriers du bois et batiment . . 71507 14721 25,9 11,9 19,2 19,5
2. Ouvriers du vélement, du cuir et
de I’équipement . . . . . . . 12016 1826 17,9 1.4 11 3,3
3. Ouvriers relieurs et cartonniers . 3806 496 149 08 0,7 1,0
4. Chemiinois - « « ‘= & « % & .+ « 238992 1781 4,8 23,8 154 10,6
5. Travailleurs du commerce, des
transports et de I’alimentation . 40085 6254 18,5 7,7 10,8 10,9
6. Chapeliers « + : ¢ & « & & & 390 169 76,5 01 01 01
7. Lithographes . . + « & » « « 2212 109 5.2 0,7 0.8 0,6
8. Ouvriers sur métaux et horlogers 102 931 9845 10,6 28,7 28,3 28,0
9. Personnel des services publiecs . 27498 3090 12,6 7,6 92 7,5
10. Fonctionnaires postaux . . . . 3885 97 2,6 —1 17 1,0
11. Employés des P.T.T. . . . . . 10395 1129 12,2 5,5 3.9 238
12. Fonct. des télégraphes et téléphones 2 106 58 26 —1 08 0,6
13. Quvriers du textile et des fabriques 38 648 11209 40,8 6,52 4,02 10,5
14. Quvriers du textile 3 domicile . 1082 — 48 —4.2 L 0.7 03
15: Typoptaphed s .« 5 v « % « 5. Galp 392 4.8 37" 33 23
16. Employés des douanes . . . . . 3061 (3061) — —1 —1 08
Total 367119 54184 17,3 100,0 100,0 100,0
1 Pas encore affiliée a 1'U.S.S. a ce moment 2 Y compris le personnel de la broderie
Toutes les fédérations — a l’exception de l'organisation des
ouvriers du textile 4 domicile — participent a cette augmentation,

d’une maniére plus ou moins forte il est vrai. Parmi les six fédé-
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rations qui groupent plus de 20 000 membres chacune, c’est celle
des ouvriers du textile et des fabriques qui a fait les plus grands
progrés; par rapport a 1945, 'augmentation est de 11 209 membres
ou de 41%. Viennent ensuite la F. O. B. B. (26% et 14 721 nouveaux
membres), la F.C.T.A. (19% et 6254 membres), la F.O.M. H.
(119% et 9545 membres), la S.E.V. (5% et 1781 membres). Pour
les autres fédérations (sans la Fédération des employés des
douanes), la montée des effectifs est de 769, pour les chapeliers,
de 189 pour les ouvriers du vétement, du cuir et de I'équipe-
ment, de 12% pour les relieurs et cartonniers, de 12% pour les
employés des P.T.T., de 5% pour les lithographes et pour les
typographes, de 39 pour les fonctionnaires des postes et ceux des
téléphones et des télégraphes.

Le nombre des sections syndicales a passé a 1324 (- 85) ; 23 sec-
tions ont disparu a la suite de fusion ou de dissolution et 108 ont
été créées. La V.P.0.D. compte 20 nouvelles sections, la F.0.T.F. 18,
laF.C.T. A. 10 (celles de la sous-fédération du personnel des grands
magasins sont maintenant mentionnées séparément; elles sont au
nombre de 19). La Fédération des employés des douanes a 9 sections.

Le classement des fédérations selon les effectifs ne s’est que peu
modifié. La F. C.T. A. occupe maintenant le troisiéme rang, avant
la S.E.V. Quant a la répartition — en pour-cent — des effectifs
entre les diverses fédérations, elle s’est peu modifiée en 1946. Une
comparaison avec les années précédentes confirme les constatations
faites ici-méme en 1946 au sujet de la structure sociale de I'Union
syndicale: la proportion du personnel des services publics (che-
minots, fonctionnaires et employés des P.T.T.) est en recul; long-
temps, les administrations ont réduit le nombre des agents; au cours
des dernieéres années, malgré l'intensification du trafic, elles n’ont
pas engagé du personnel dans une mesure aussi forte que I'industrie
privée. De plus, il est désormais difficile pour ces associations de
porter a un niveau sensiblement plus élevé le degré actuel d’orga-
nisation (de plus de 90%). Il est intéressant de relever, dans cet
ordre d’idées, que la proportion des effectifs de la F.O. M. H. est
restée assez constante, bien que le nombre des membres de cette
organisation ait passé de 44424 a 102931 au cours des vingt der-
niéres années. La F.0.B.B., la F.C.T.A,, la F.O.T.F. et la
F.V.C. E., en revanche, ont augmenté leur part, exprimée en pour-
cent, des effectifs globaux.




Tableau 4

Cantons

Berne
Zurich .
Bale-Ville .
Vaud
Argovie
Soleure .
Geneve
Neuchitel .
Saint-Gall .
Tessin
Thurgovie
Lucerne
Schaffhouse
Fribourg
Valais

Grisons

Baile-Campagne .

Glaris

Appenzell Rh.-E.

Zoug
Schwyz .
Uri

Ob- et Nidwald
Ob- et Nidwald .
Appenzell Rh..I.

Nombre des membres

1939

. 49 766
. 46978
. 13517
. 12 868
« 15758

9262

. 10932
. 12995
. 11764

1764
5310
5 262
3035
1626
2262
3 766
1161
756
2585
1070
1061
504
65

65
244

1944

55 742
54 294
18 662
15 733
17 446
15 806
10525
12 785
13 019
10 909
6234
6258
3998
3313
4198
3 643
2260
1 664
2262
1299
1149
1478
380
380
178

1945

61 609
60 235
24,367
20070
20 694
18 742
14601
14 622
14294
10 956
1713
7510
5300
4504
4 851
4137
2 665
2489
2288
1843
1172
1513
370
370
170

1946

70 133
70 016
31534
27 827
24 180
20 613
18 202
16 499
16 389
12 059
9332
8 468
6833
5690
5552
4737
3 327
2 964
2512
2262
1437
1391
321
321
167

a 1945

Modifications
par rapport

a 1939

absolue

+ 8524
-+ 91781
-+ 7167
o= 7737
-+ 3486
-+ 1871
+ 3601
+ 1877
+ 2095
-+ 1103
-+ 1619
-+ 958
+ 1533
+ 1186
701
600
662
475
224
419
265
122
+ 49
— 49
il

+ 4+ ++ 4+

|

-+ 20 367
+ 23 038
+ 18 017
-+ 14 959
+ 8422
-+ 11351
7270
3504
4 625
4295
4022
3206
3798
4064
3290
971
2 166
2208
73
1192
376
887
256
256
17

e e e i e S S

+ g f 4]

par rapport

a 1945

a 1939

en pour-cent

+ 14
-+ 1b
-+ 29
ol
= 1T
+ 10
+ 25
+ 13
-+ 15
+ 10
31
+ 13
+ 29
-+ 26
+ 14
+ 15
+ 25
+19
+ 10
+ 26
+ 23
— 8
+ 13
—13
— 2

+ 42
+ 49
+ 133
=+ 116
+ 53
+ 123
06
27
39
55
76
61
+ 123
-+ 250
+ 145
+ 26
+ 186
+ 291

+ 4+ + + + +

-+ 111
+ 35
+ 176
+ 394
+ 394

L’évolution des effectifs varie assez fortement d’un canton a
Iautre. Elle refléete d’ailleurs celle de I'industrialisation. A 'excep-
tion des cantons d’Uri, d'Unterwald, d’Obwald et d’Appenzell Rh.-I.,
on enregistre dans tous les cantons une augmentation de 10% au
moins. C’est dans le canton de Vaud qu’elle est la plus forte;
viennent ensuite les cantons de Bale-Ville (29% ), Schaffhouse, Zoug
et Fribourg (26% chacun), Schwyz (23%), Thurgovie (21%).
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Augmentation des
effectifs de 1939 a4 1946 -

en %o
Glaris ol Bee Sst SmlEna S RAniine it el S
3 e R T u i I S ST PSR ST
L R it < T I il it &

Balellampaghe + & + &+ « « @+« J186

Walos . 53 s R e LS e e e
Bale-Ville e e L S e e e ke kO
PolEfEd o v e e e 8 U m B e m L
Sehafthotee "« & &' 5w m G aw 303
Mol w8 e e w16

OO 5 % -5, o e R
Thurgovie - - s ‘w ' la v- ® wm A 76
Genbyb o " oieoeiow TN S oy e 66
LBOEINR o o i lle il s T e e e 61
) 577 | S SR SN T S e g o R e P T 35
9007 RTINS e e N T 03
T ot e R e T S 49

Berne e s e o, Wiirhe ot R S 42
BANIREAIE s i e R I O N e T e 39
= R R A T e Sl S 35
Menehitel < e e R R e 27
BT SRS R N s O o 26
Appenzell Rh-Ext. -~ .« o« « ¢ & = —38

Dans notre statistique de 1941, les quatre cantons qui viennent
en téte de ceux qui ont doublé leurs effectifs de 1939 a 1946 n’ac-
cusaient encore qu’un trés faible degré d’organisation.



Tableau 5

Modification par rapport

Nombre s membres
Localités 1939 P 1946 B

Zurich . . . . . 30301 34,897 38 686 44 231 + 5545 413930
Bale . - « &' & + 13517 18 662 24 367 31534 -+ 7167 18 017
Berne . . « = o » 19067 20 623 21879 24 882 + 3003 -+ 5815
Genéve . . . . . 10740 10 405 14 481 18 202 + 3721 -+ 7462
Lamsanme: o w & '« 1087 8 361 10 042 13517 + 3475 -+ 5960
Bienne . . . . . 9498 10 053 9553 10 774 + 1221 -+ 1276
Winterthour . . . 7680 9 454 9953 10 615 -+ 662 -+ 2935
La Chaux-de-Fonds . 6584 6574 6 987 7739 o= 92 =k L1535
Yuceene o+ .- « phHED 5 744 6 900 7732 4+ 832 -+ 20682
Schaffhouse . . . 2889 3818 5135 6 646 + 1511 -+ 3957
Saint-Gall . . . . 5376 5730 6071 6563 -+ 492 4+ 1187
Aaram . . . . . 3926 4 893 5 625 6 247 - 622 -+ 2321
Soleure . . . . . 2615 5230 5528 6127 + 599 4 3512
Oltenn - : w = « + 3322 4676 5354 5919 -+ 565 + 2597
Thoune . . . . . 2861 4021 4171 4221 -+ 50 - 1360
Neuchatel . . . . 2674 2701 3329 4161 + 832 4+ 1487
Lugano . . . . . 2669 4077 3821 4 039 + 218 4 1370
Fribourg . . . . 1100 2 464 2 782 3555 -3 a2 155
Zofingue . . . . 1304 1972 2 604 3 469 -+ 865 4+ 2165
Baden '~ . . & o 2622 2 829 3 042 3337 =+ 295 - 715
Yverdon ~ i 4w ¢ ‘1143 1961 2 341 3309 + 968 1+ 2166
Le Locle . . . .. 28% 2 621 2 753 2939 + 186 49
Langenthal . . . 1736 2203 2 547 2 852 + 305 -+ 1116
Berthond . . . . 1211 1551 1741 2 489 4+ 748 - 1278
Grapges: & o &« 1774 2 323 2 403 2 457 i B4 o« 683
Colpe s e e Ral5 1919 2 160 2410 -+ 250 95
Vevey o 5 o o4 925 977 1271 2 395 + 1114 -+ 1470
Lenzbourg . . . 900 1204 1959 2 240 + 281 4 1340
Arhon . o s st 1 941 1943 2002 1996 — 6 -+ 55
Saint-Imier . . . 1861 1 740 1827 1989 = 162 < -328
Widenswil . . . 963 1281 1542 1920 4+ 378 4 957
Schonenwerd . . . —_ - 1441 1715 + 274 —

Interlaken R (51| 1 1031 1331 1686 -+ 355 -+ 483
LOBE » 4 v % w.m 1038 1056 1422 1652 + 230 <4 614
Rorschach . . . . 1325 1304 1383 1633 + 254 -+ 308
Delémont . . . . 857 1185 1436 1629 -+ 193 +4 772
Bt - 895 1014 1198 1587 + 389 -+ 692
Montretg . . « o« 1031 1202 1427 1563 + 136 + 532
Porrentruy . . . 617 910 1173 1503 + 330 -+ 886
Hofgen . i % 803 1249 1286 1503 o= 1T A 00
Gerlafingen . . . 723 1191 1225 1436 + 211 + 713
i . a0 otk 1 T e
Hériean . 0 i v« 1196 1116 1170 1 348 + 1718 4+ 152
55 | e R R 2 b | 1285 1296 1313 + 17 4+ 198
Tavannes . . . . 759 844 1185 1312 + 127 + 553
Montier .. v " 780 894 1159 1302 -+ 143 4 522
Bellinzone . . . . 1001 1246 1249 1266 4+ 17 4+ 265
Locarno = i - us s 723 1101 1137 1245 -+ 108 4+ 522
Bulle ST G E i P 9 135 883 1143 + 260 - 1134
Kreuzlingen . . . 838 666 794 1140 + 346 -+ 302
Sainte-Croix . . . 117 686 340 1027 + 187 4+ 910
Frauenfeld . . . 643 841 989 1005 — 16 < 362
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De méme, l'accroissement des effectifs varie fortement d’une
localité a V’autre. Depuis 1945, quatre nouvelles localités comptent
1000 syndiqués au moins: Bulle, Kreuzlingen, Frauenfeld et Sainte-
Croix. Depuis 1939, 17 nouvelles localités ont pu étre adjointes a
cette catégorie. Dans les villes suivantes, le nombre des travailleurs
a plus que doublé par rapport a 1939:

Nombre des membres

1939 1946
Bale: . . e s e woie L X051T 31534
Sehatthouse .« - . . . . 2 889 6 646
Solemke . o = « & @& . 2615 6127
Frabiondg -« 5+ & « 5 % @ 1100 3 555
Zofingme . . - & i & o 1304 3 469
Xverdow .« 5. % 2 5 .5 ‘% 1143 3309
Bexthond . &« 5 & % = s 1211 2489
Lengbourg . + =« + 4« = 900 2 240
Vevey R - S LD 925 2 395
Wadenewil " &« e ow 963 1920
Schomenwerd . - . + = — 1715
Porgenlruy . .y~ w. s e il g 617 1503
EhIppas - 2 [ s @ ™ 420 1360
Bl b s ferry Lo ves sl 9 1143
BainteFoiR .0 o e ow 117 1027

Les graphiques qui suivent illustrent mieux encore les com-
mentaires et tableaux qui précédent.
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Evolution des effectifs de 1’Union syndicale suisse
et des ouvriers de fabriques depuis 1925
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Mouvement des membres des fédérations syndicales depuis 1935

(fédérations qui comptent plus de 10 000 membres)
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Mouvement des membres dans les cantons

(cantons ol 1'on compte plus de 20 000 syndiqués)
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Le tableau ci-dessous, qui indique les effectifs des organisations
centrales de quelque importance qui ne sont pas affiliées a 1'Union
syndicale, complétera d’utile maniére notre statistique:

Tableau 7
Nombre des membres
1945 1946
Union fédérative du personnel des administrations
et entreprises publiques . . . . . . (85993) (91882)
dont: membres affiliés a I’'U.S.S.. . . . . (75842) (84176)
membres non affiliés a ’U.S.S. . . . 10151 71706

Fédération des sociétés suisses d’employés (F.S.E.) 71983 70 028
dont:
rattachés a la Société suisse des commercants . (52 000) (49 026)

» a la Société suisse des contremaitres. (7 729) (8294)

> a I’'Union Helvetia s« s = oow s (8:680) (8 388)
Fédération suisse des syndicats chrétiens-nationaux 46 667 44 720
Assoc. suisse des ouvriers et employés évangéliques 11195 13 368
Union suisse des syndicats autonomes . . . . 12667 15 492
Société suisse des instituteurs . . . . . . 12400 12500
Union centrale du pers. des Etats et des communes 10 693 11 909
Association suisse des employés de banque . . . 8 600 9 402
Assoc, des employés de P’industrie des machines . 4013 4601
Assoc. suisse des ouvriers boulangers et confiseurs . 3 492 3 544
Union suisse du personnel de la boucherie . . . 1976 2523
Union suisse des assoc. du personnel des assurances 1105 1310
Association du personnel de la Suval . . . . 613 608

Total des effectifs des organisations de salariés non
rattachées a 1’Union syndicale suisse (pour
I’Union fédérative, nous ne comptons que les
membres qui ne font pas partie d’associations

affiliées a PU.B.5) . . . .« .- . . 19557 197711

Accroissement par rapport a 1945 — 2136 (1.1%)
Usison syndicale Stigsse v+ % = -4 = 312935 367119

Accroissement par rapport a 1945 — 54184 (17,3 %)
Effectifs globaux de toutes les organisations suisses
desalities oo R e s e DSl 564 830

Il ressort de ces chiffres que toutes les organisations dissidentes
comptent a peine 200 000 membres, soit 549, des effectifs de I’'Union
syndicale. Le nombre de leurs membres ne s’est accru que de 2136
seulement en 1946, alors que la progression est de 54 000 pour
I’'Union syndicale.
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Les succes des mouvements syndicaux

Les fédérations syndicales ont déployé les efforts les plus divers
pour améliorer les conditions de travail et d’existence des travail-
leurs. En 1946, ces efforts ont porté avant tout sur le rétablissement
des salaires réels de 1939, comme aussi sur I’amélioration de ces
normes dans la mesure ou elles étaient considérées comme insuf-
fisantes au moment ou la guerre a éclaté. Dans son rapport annuel,
la Fédération suisse des cheminots a défini comme suit la situation

syndicale en 1946:

« Les taches classiques qui incombent au syndicalisme restérent au
premier plan, car il s’agit d’établir le nouvel équilibre social de la période
d’aprés-guerre. Nous avons réussi a rattraper le recul des années de guerre.
Mais bien du chemin reste a parcourir jusqu’a ce que l’on atteigne le
degré de justice sociale nécessaire.»

Pour réduire quelque peu I'écart entre la réalité et le but a
atteindre, d’innombrables interventions ont été indispensables sur
les plans de ’entreprise, de la profession, de la commune, du canton
et de la Confédération. Malgré la prospérité, la lutte a été dure et
le moins que l'on puisse dire, c’est que les succés n’ont pas été
obtenus facilement. On ne peut guére prétendre que les employeurs
aient manifesté réellement la volonté de collaborer et encore moins
celle de faire participer plus équitablement les travailleurs a la
prospeérité,

La statistique annuelle de I'Union syndicale tente de déterminer
la répartition de ces mouvements entre les différentes branches,
d’en classer les résultats et de dégager de ces chiffres — relatifs —
des tendances générales. Ce sont d’ailleurs ces derniéres qui con-
ferent avant tout leur valeur a ces investigations, qui se heurtent,
il est nécessaire de le rappeler, a toutes sortes de difficultés d’ordre
technique.

Selon la structure des fédérations, il est plus ou moins difficile
d’illustrer par des chiffres la diversité de ces mouvements. D’année
en année, les conventions nationales, les contrats collectifs, les
reglements relatifs aux traitements et salaires (personnel des ser-
vices publics) — et dont le nombre va croissant — rendent plus
complexe ce que nous pourrions appeler le « panorama des
salaires ». Il va sans dire que mnous nous efforcons de remédier
dans la mesure du possible aux sources d’erreurs. Mentionnons
encore que les chiffres de 1945 ont été complétés par les ren-
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seignements fournis par la Fédération des ouvriers du textile et
des fabriques — qui nous manquaient lors de I’établissement de
notre derniére statistique.

Tableau 8
Total des mouvements Dont gréves et lock-outs

i b e

sibuvewenty . pueticspants | | PERIAES conflits  participants  Io0TDées
1930 539 871715 49 909 24 3 060 92
1935 427 45 719 31279 23 723 21
1936 565 134 354 84 127 al 4127 19
1937 994 187 013 99 380 35 4 246 24
1938 758 191194 116 442 19 650 20
1939 582 207 385 139 248 10 64 8
1940 290 306 576 134181 — - -
1941 1513 380 883 206 569 12 204 43
1942 1731 430 421 233 899 13 530 10
1943 2 066 516 391 242 341 24 2 019 5
1944 2036 519 520 257256 12 1133 11
19451 2300 424 078 271 435 28 1887 16
1946 2 395 510131 322 719 53 10 327 13

1 Chiffres complétés.

Le nombre des mouvements a passé de 2300 a 2395. Il a plus
que quadruplé par rapport & 1936, ce qui témoigne de l'intense
activité des fédérations, L’ampleur de ces mouvements n’a cessé
de g’étendre depuis 1943; ils ont certainement englobé plus d’un
demi-million de salariés, dont un cinquieme de femmes. Il est
difficile d’articuler des chiffres précis; en effet, si I'on connait le
nombre des salariés organisés, on ne sait jamais exactement com-
bien de dissidents sont touchés par un mouvement et en bénéficient.
En 1946, 323 000 travailleurs organisés ont été touchés par ces
mouvements (dont 44 000 femmes ou 429 des 103 000 femmes
touchées par ces mouvements, et 279 000 hommes ou 689 des
407 000 ouvriers masculins). Il n’en reste pas moins que plus d’une
centaine de milliers d’égoistes — méme si I'on tient compte des
salariés qui sont membres des associations minoritaires — profitent
sans bourse délier de ces résultats. Les effectifs de 1I'Union syn-
dicale s’élevant a 367 000 membres en 1946, on peut donc dire que
909% de ces derniers ont participé a ces mouvements.

Sur ces 2395 mouvements, 53 (29, seulement) ont abouti a des
greves., En 1945, 28 gréves ont été enregistrées. On observe un net
raidissement patronal. Le nombre des grévistes a passé de 1887 en

1945 a 10 327 en 1946.
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On peut trouver étonnant que les grandes gréves qui ont éclaté
n’aient pas eu de plus fortes répercussions dans notre pays. Mais
le fait que les organisations syndicales suisses ne recourent a la
gréve qu’a la derniére limite est un signe de leur maturité et de
leur sens trés évolué des responsabilités. Il n’en reste pas moins
que nos syndicats n’ont nullement renoncé a recourir a cette arme.

Il est trés difficile de déceler statistiquement les résultats
matériels de ces multiples mouvements, en particulier I’'amélioration
des salaires réels. Tant que les hausses de prix et de salaires con-
tinueront de se succéder, les salaires réels oscilleront comme
Iaiguille du manomeétre d’une chaudiére dont la pression est ins-
table. L’adaptation des gains au renchérissement est recherchée de
diverses maniéres: par des augmentations des salaires de base, par
des majorations des allocations de renchérissement qui compléetent
les salaires horaires, hebdomadaires ou mensuels. Ces allocations
réguliéres, de méme que celles qui sont versées a titre unique
(allocations d’automne, d’hiver, etc.) varient selon les charges de
famille. L’inifinie diversité des méthodes ne permet donc d’obtenir
que des chiffres approximatifs. 360 000 salariés environ, ce qui
correspond a peu pres au chiffre de I’an dernier, ont obtenu des
améliorations. Ces derniéres ont été particuliérement remarquables
en ce qui concerne les vacances. La proportion des travailleurs qui
n’ont pas encore de vacances diminue chaque année davantage.

Tableau 10
Nombre des "“ai“eu“c;ﬁz;::oginéﬁdé des améliorations Conteats roTlectiis

Aunte  doin dude AU gmenion vt Nome T g
1930 2 964 34113 11 942 11 559 8 1945 25824
1935 1733 916 1327 9544 24 184 1144
1936 2011 6562 4903 9179 115 1977 15099
1937 81773 135 300 84230 10 944 140 3989 52563
1938 2261 67 505 11719 15 686 116 4323 47060
1939 1278 22 868 7130 35 423 95 2514 25683
1940 1574 165 826 4395 7207 11 643 1680
1941 14970 310 443 3912 27126 59 1302 8284
1942 2 896 3771708 8189 39 426 58 8896 23545
1943 10 163 458 850 17 004 78 071 73 5045 17195
1944 3 275 478 132 90 027 86 419 130 8846 38965
19452 9091 365 510 76 213 59 686 2781 18796 110 756
1946 13 941 357500 183 423 204 370 4411 20776 178 147

1Y compris les contrats renouvelés.
2 Chiffres complétés.
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Dans toutes les branches et entreprises ou 'organisation syndicale
pénétre, les vacances deviennent une réalité. L’action porte donc
de plus en plus sur 'augmentation de la durée des vacances dont
les bienfaits, il va sans dire, ne doivent pas étre rendus illusoires
par un recours abusif aux heures supplémentaires. Si I'on consideére
que 6268969 heures supplémentaires ont été autorisées en 1946
(soit le double du chiffre de 1945), on peut craindre que cette
augmentation n’ait rendu vaines les améliorations obtenues en
matiére de vacances. 183 423 travailleurs en ont bénéficié. Ils se
répartissent comme suit entre les diverses fédérations: bois et
batiment: 110457; ouvriers du textile et des fabriques: 39 000;
ouvriers du vétement, du cuir et de 1’équipement: 14 029; typo-
graphes: 8363. Les 100000 ouvriers touchés par la convention
passée par la F. O. M. H. avec I’Association suisse des constructeurs
de machines et industriels en métallurgic au sujet des vacances
payées et de I'indemnisation des jours fériés ne sont pas compris
dans cette statistique.

Bien que la pénurie de main-d’ceuvre et 1’état présent de sur-
emploi ne soient guére favorables a une diminution de la durée
du travail, 13 941 ouvriers ont bénéficié de légéres réductions de
1,3 a 2,5 heures par semaine. Ces progrés ont été enregistrés avant
tout dans les industries du bois et du batiment et dans les établis-
sements hospitaliers.

Sous la rubrique « concessions diverses» figurent toutes les
améliorations des conditions de travail qui ne touchent pas les
salaires contractuels, les vacances, la durée du travail ou la con-
clusion de contrats collectifs. Il s’agit avant tout de I’indemnisation
des jours fériés, du paiement par l'employeur d’une partie des
cotisations de I’assurance-maladie, de I’institution de commissions
ouvriéres et de suppléments versés pour des travaux spéciaux.
204 370 ouvriers et employés ont bénéficié d’améliorations de ce
genre. lls se répartissent comme suit entre les diverses fédérations:
ouvriers du bois et du batiment: 98 600; ouvriers du textile et
des fabriques: 39 000; ouvriers sur métaux et horlogers: 12 300
(ouvriers pour lesquels des mouvements ont été déclenchés directe-
ment dans les entreprises); ouvriers du vétement, du cuir et de
Iéquipement: 16 000; ouvriers du commerce, des transports et de
Palimentation: 12 300; services publics: 11 900; typographes: 8400;
relieurs et cartonniers: 4900.

Le régime des contrats collectifs a continué de faire de treés
sensibles progrés. 441 accords de ce genre ont été conclus ou re-
nouvelés. C’est le chiffre le plus élevé qui ait été atteint jusqu’a
aujourd’hui, Pour la premiére fois, nous assimilons dans notre
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statistique (pour 1945 également) les contrats prorogés aux nouveaux
contrats, la prolongation d’un accord constituant, elle aussi, un
succes, puisqu’elle permet de maintenir des positions acquises et,
dans bien des cas, de les améliorer. Les conditions de travail et
d’engagement ont été renouvelées pour 178 147 ouvriers. En réalité,
ce chiffre a été plus élevé parce qu’il n’est pas possible de déceler
exactement les effectifs des ouvriers occupés dans les petites entre-
prises de Dartisanat. Il est certain également que ces contrats
g’étendent a plus de 20 776 entreprises. Les associations signataires
ne sont pas toujours en mesure de déterminer de maniere précise
le nombre des entreprises et des travailleurs assujettis aux con-
ventions nationales signées dans les arts et métiers, les statistiques
officielles étant insuffisantes. Cet état de choses a incité la
F.O. M. H. a établir elle-méme des statistiques pour divers métiers,
en particulier pour la branche de Iautomobile, les professions de
gserrurier du batiment, d’installateur-électricien et de ferblantier-
appareilleur.

Cependant, la plupart de ces contrats sont nouveaux.

Nombre des ouvriers

ranches ouveaux contrats posz Jeaquals ils
ey A
Bois et batiment . . . . . 60 28 000
Vétement, cuir et équipement . . 29 30 000
Commerce, transports et alimentation 87 12 000
Industrie du textile et fabriques . 90 39 000

Pour la métallurgie et I'horlogerie, il n’a pas été possible de
déterminer le nombre des ouvriers qui bénéficient des 66 nouveaux
contrats et en particulier des conventions nationales.

Dans son rapport annuel, la F.O.M. H. est donc justifiée a
écrire que <« d’importants progres ont été réalisés en matiere de
salaires. Les commissions ouvriéres et les fonctionnaires de Ia
fédération ont accompli un travail aussi considérable qu’efficace,
ce que la classe travailleuse ne peut enregistrer qu’avec satisfaction ».

Les prestations sociales des fédérations en 1945 et en 1946

L’activité et les prestations de ces caisses traduisent de maniére
concréte la solidarité syndicale:
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Tableau 11 1945 1946

Indeminitées de chomage . . & s s = 50 s 7581 704 5133 011
Indemnités de maladie, accidents (y compris les in-
demnités d’accouchement) . . . . . . 3589519 3757 671
Indemnités de vieillesse et de déces! . . . . 3 845 329 3 898 040
Indemnités en cas d’invalidite . . . . . . 1113 769 1138117
Secours de nécessité (y compris aide aux mobilisés
et actions contre le renchérissement) . . . 1860 522 991 601
Indemnités de voyage et secours de déménagement 68 705 58 496
Assistance judiciaire PR I S TR R 104 240 126 858
Mouvements de salaires et autres actions syndicales)
(y compris indemnités de représailles) . . . 389579 1064 183
Dépenses pour besoins culturels (y compris for-
mation professionnelle) . . . . . . . 238 465 467 529
Rabais sur les timbres de voyage2. . . . . 69 913 138 852
18 861 16 774 364

1'Y compris les secours aux survivants.
> Y compris les améliorations des conditions de vacances.

Il est parfaitement naturel que les secours de chémage soient
en nette diminution. Le recul est de 2,5 millions de francs de 1945
a 1946. Sur les 5,1 millions de francs payés en 1946, 3,85 millions
ont été versés a des ouvriers du bois et du batiment, branche ou
le chémage saisonnier joue un réle important. Sur cette somme de
5,1 millions, la part des syndicats est de 2,14 millions; le reste
représente les subventions des pouvoirs publics.

A coté des caisses d’assurance-chomage, les caisses d’assurance-
maladie et accident, de déces, de vieillesse et d’invalidité jouent
un grand role. Les prestations de ces diverses assurances augmentent
d’année en année. En 1946, les versements aux personnes dans la
géne ont diminué de pres de moitié, ce qui permettra aux caisses
de reconstituer des réserves.

Le nombre plus élevé des gréves a naturellement provoqué un
accroissement des dépenses exigées par les mouvements divers. On
remarquera que les dépenses d’éducation ouvriére (y compris la
formation professionnelle) et les réductions accordées sur les
timbres de voyage, les dépenses de séjour dans les homes de
vacances, etc. ont doublé en 1946 par rapport a I’année précédente.
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Tableau 12

Ouvriers du bois et batiment R o)

Ouvriers du vétement, du cuir et de I'équipement

Ouvriers relieurs et cartonniers .

Cheminots ke R v b

Ouvriers du commerce, des transports et de 1’ali-
mentation .

Chapeliers

Lithographes . &%

Métallurgistes et horlogers .

Services publics .

Fonctionnaives postaux .« «  + =« « 5 .

Employés des postes, téléphones et télégraphes

Fonctionnaires T.T. . :

Ouvriers du textile et de fabrique

Ouvriers du textile 2 domicile .

Typographes . 5

Total

Prestations sociales

1945 1946
en francs

5812591 5 564 100
62 706 68 479
201 066 237808
1703 422 1537 450
1237 783 914 581
30209 28 386
388 841 385 492
6 941 630 5 460 547
355 032 339 258
4 339 5670
30 525 39 730
1405 7 344
306 531 464 168
146 153 08 456
1639 462 1662 895
18 861 745 16 774 364

Les différences entre les prestations reflétent non seulement les

différences d’effectifs mais aussi des différences de nature socio-
logique. Si I'on fait abstraction des versements de 1’assurance-
chémage, la répartition des prestations sociales offre une tout
autre image:

Prestations sociales

Tableau 13 L
Secours de Autres
chémage AP 2 secours
Ouvriers du bois et du batiment ¥ 3 859 263 1704 837
Quvriers du vétement, du cuir et de ’équipement 29 645 38 834
Quvriers relieurs et cartonniers . . . . . . 6 624 231184
CROBIRIE - ae Sh e S gy S gl s Sy g 16 337 1521113
Travailleurs du commerce, des transports et de
P’alimentation . e e 394172 520 409
B3 TV § (o) o, e e St ol 3 RS SRl SR A b v 18 986 9 400
Lithographes . T 3217 382 215
Ouvriers métallurgistes et horlogers 614 851 4845 696
Personnel des services publies 81233 258 025
Fonctionnaires postaux At S et T — 5670
Employesdes PoE. T 0L e - e w o T - 39 730
Fonctionnaires T. T. . e T — 7 344
Ouvriers du textile et de fabrique . . . . . 36972 427 196
Ouvriers du textile 2 domicile . . . . . . 57813 643
Typographes . : 13 838 1649 057
Total 5133 011 11 641 353
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Sur les 11,6 millions versés par les fédérations, les subventions
des pouvoirs publics pour I'assurance-maladie n’ont pas dépassé
200 000 francs. Les tableaux ci-dessus ne concernent que les pres-
tations dont les membres ont bénéficié directement. Les versements
faits par les fédérations aux ceuvres de secours ou les subventions
accordées pour des buts sociaux ne figurent pas dans ces sommes.
Disons, en résumé, que l'on ne saurait apprécier assez hautement
la valeur de ces prestations pour l'individu et la collectivité. Par
leur initiative et leur solidarité, les syndicats contribuent a réduire
sensiblement les dépenses d’ordre social des pouvoirs publics. 11
est bon de le rappeler en cette période de discussions budgétaires.
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Mouvement des membres des fédérations syndicales suisses en 1946

Tableau 3 A ?iminu- Augmentation
Sitnation ta:ilgsli)nnr (;g:mg:f Effectif ou diminution ]!Pt;;t ﬁf
Fédérations 3 1a;éc. admissions dt’emis- 31 a:;éc, Hommes Femmes emf:] ¥ Sections
1945 o i 1946 en /o
mutations | exclusions, Absolue En %
décés
1. Ouvriers du bois et batiment | 56786 | 24933 | 10212 71 507 14 721 25,9 70914 5903 19,5 89
2. Quvriers du vétement, du cuir
et de ’équipement . 10190 4071 2 245 12 016 1826 17,9 6 964 5052 3.3 113
3. Ouvriers relieurs et carton-
niers . 3310 1187 691 3 806 496 14,9 1579 2227 1,0 28
4. Cheminots A g 2731 950 38 992 1781 4,8 38 222 770 10,6 298
5. Ouvriers du commerce, des
transports et de I’alimentation 33 831 10 842 4 588 40 085 6 254 18,5 28 170 11915 10,9 170
6. Chapeliers 221 203 34 390 169 76.5 218 172 0,1 T
7. Lithographes . 2103 379 270 22134 109 5,2 2212 - 0,6 13
8. Métallurgistes et horlogers 93086 | 20568 | 10723 | 102931 9 845 10,6 94 343 8 588 28,0 104
9. Personnel des services publics 24 408 5 540 2 450 27 4983 3090 12,6 25 491 2 007 1.5 175
10. Fonctionnaires postaux . 3788 286 189 3 885 97 2,6 3599 286 1,0 44
11. Employés P.T.T. 2 0266 1913 784 10 395 1129 12.2 10 395 — 2,8 53
12. Fonctionnaires des te]ephones
et télégraphes 2053 124 71 2106 53 2.6 565 1541 0,6 34
13. Ouvr. du textile et de fabrlque 27 439 | 14 835 3626 38 648 11 209 40,8 20782 17 866 10,5 133
14. Ouvriers du textile, a domicile 1130 — 48 1082 — 48 | — 4,2 942 140 0,3 22
15. Typographes . = 8113 694 302 8 5052 392 4,8 8073 432 2.3 32
16. Employés des douanes gf st — — 3061 3061 — 3061 — 0,8 9
Total | 312935 | 88306 | 37183 | 367119 54 184 17,3 | 315530 51589 | 100,0 1324

1 Adhésion a I'U. S. S. au ler janvier 1947, Effectif au ler janvier 1947; 3115 membres,

2 Y compris les invalides,

3 Y compris les retraités.




Effectifs des fédérations syndicales au 31 décembre 1946 d’aprés les cantons

Ouv.du Ouv. du |* Cha Empl.
Tableau 6 d;)l;}::is véte- r:])i::l-rs ; comm., | peliers. Yiikox Mé-ta]- Person- deI; Fodr.;t. Ouv..du Types Empl.
Cantons A ment, it Chermi- des Ouv: duo gra- lurgistes | nel .des Fonct. | postes, téléph. textile gra: des Total
ne du cuir nots transp. | textile, et services |postaux| téléph. et de fa. doua-
el of da | Dot et de | a do- | Phee horlogers | publics et o brique phos nes
menk I’équip. e I’alim. | micile télégr, telogr.

Argovie . . . 6 034 833 | 166| 1336 2710 7| 404 7014|1224 | 188 287 43| 3440 494 | — 24180
Appenzell R.E, — e 30 191 60 | 830 —— 462 118} ~— 69 — 792 | — " 2512
Appenzell R.1. LR e — — == 1115 — — 15| — — — — — == 167
Bale-Campagne 123 168| — 116 287 — | — 1679 280 | — — o 674, — = 3327
Bale-Ville 2871 273 | 201| 2084 | 4968 |128*%| 170 3798 | 3684 | 349 832 991104121049 | 616 | 31534
Berne . 15625| 1925|1029 | 7218 | 7048 | 98%| 476| 23065| 4509| 635| 2078 | 360 | 4359|1563 | 145| 70133
Fribourg . 2647 44| 215 630 941 — o 789 153 46 140 26| — L 5690
Genéve 3 892 930| 178 1291 | 3040| 68* 71 5338 622 213 452 | 100 962 | 619 | 420 | 18202
Glaris . 662 191 = 36 94| — e 451 163 86 37 13| 1364 43| — 2964
Grisons 739 51 14| 1324 461 | — e 518 028 | 142 364 81 396 | 119| — 4 137
Lucerne 3% g UL 2R 78 60| 1688 683 — [ — 1389 526 | 247 293 8L 1010 | 333 — 8 468
Neuchiatel . . . | 1647 144 | 120 901 18T | — 88| 10482 705 | 163 321 62 239 280 | — 16 499
Nid- et Obwald s =3 R 481 = el 164 109 i — = — e 321
Schaffhouse . 1250 278 26 181 L2 e e 2487 374 34 106 18{ 1105} 110| 352 6 833
Schwyz 874 1] = 317 52| — 13 == 39| — — — 89 36 (- — 1437
Soleure . . 3054 2523 37| 2458 35| — s 8 746 330 103 370 5811788 211 | — 20613
St-Gall 2470 195 88| 2419| 1531137 73 3716 1264 | 243 691 59| 3069 | 434 — 16 389
Tessin . 4 247 403 | 209| 2314 | 1483 | — 14 935 1029 170 401 88 31{ 198| 537| 12059
Thurgovie 1560 584 66 864 Geg I' = = 21779 246 53 164 ol | 1805 | ‘177|135 9332
Uri . gt — S 569 65| — e 649 | — = e s o ey i 1391
Vaud . 7850 1360 456 | 3947 | 3353 | — 151 7133 718 | 415 917 119 152 | 736 | 460 | 27 827
Valais . 1592 o 743 103| — 21737 109 34 162 26| = 41| — 5552
Zoug . 506 ) == 169 129 | i = 748 L 58| — 610 — s 2262
Zurich ; 12417 1225| 911| 6018| 9038 | 89%| 746| 17348| 9855| 764 | 2353 | 354| 6837|1998| 63| 70016
Membres isolés* . 22 958 | — (22130 247 — —— 4 503 | — — 3468 4 5l 333 4 674

Total |71 507 |12 016 {3806 |38 992 {40 085 | 390* | 2212 | 102 931 |27 498 | 3885 |10 395 | 2106 |38 648 | 8505 | 3061 | 367 119

1082

1 Y compris les sections et groupes qui ne peuvent étre classés par localités,

2 Sous-fédération V. A, S., V, P. V. partiellement.

3 Section des gradés et radio.




Statistique des mouvements en 1946

Mouvements sans
Tableaun 9 it Noclirnbre Nombre des participants suspension de travail Gréves et lock-outs
ombre es
ryr » des entre- o

Fedérations mouve- | prises Dont organisés gloyt?nne

metits | conser: Total Dont Cis En.tre- Partici- G En_tre- Partici- ez ]O‘d“"

nées femmes Total Dont prises pants prises | pants | Dees de

femmes conflit

514

. Ouvriers du bois et du bitiment . . 317 |19 111 (121 363| 2 684| 71500| 1362 306(18 841|120 443

1 L1 220 920/ 16
2. Ouvr. du vét., du cuir et de I’équip. 58 | 4100 36 000] 21 000{ 12 000 5000/ 50| 4030 35195 8 70 805 S
3. Ouvriers relieurs et cartonniers . . 12 807 6950, 4750 3775/ 2200, 10| 805 6786 2 2 164| 28
4. Cheminots . . . 222 126 | 44 000 800 38992 700| 221 125 43 329 1 1 671 5
5. Ouvr. du comm., d. transp et de I’allm. 612 | 4657 | 51967| 18 155| 31 917| 9896 610| 4 655| 51928 2 2 39| 1 h.
6. Chapellers” .- . o o VAR g 13 13 262 140 262 140] 13 13 262 — — — -
7. Lithographes . . g R 2 160| 2070 — 20701 — 21 " 160} .2 070 = | = s
8. Métallurgistes et horlogers L 365 | 3500 (150 000] 30 000 90 000 8 000| 361| 3479|148 699| 4 29 | 1 301 14
9. Personnel des services publics . . . 351 200| 27500 2000/ 18 800| 1600{ 350f 199| 27415| 1 1 85 3
10. Fonctionnaires postaux . . . . . 10 11 4100 320 3885 286/ 10 1 . 4100 — — —= —
11. Employés des P.T.T. . . . ; 18 21311000 — 10 400 — 18 21 11000 ~— | == — —
12. Fonctionnaires des teleph et telegr. 14 11 23500 1600l 2106 I541] 14 1} 2350{ — —_ - —
13. Ouvriers du textile et de fabrique . 397 273 | 42810| 21163| 28 114|12 565| 373 242| 36 468 24 31 | 6342 14
14. Ouvriers du textile, 2 domicile . . 3 4 1396 200f 1074 137 3 4 1396] — — — —
15: Typogeaphes . v v ol e e s 1 | 1343 | 8363 432] 7884 432 1} 1343 8363 — | — — =
16. Employés des donanes . . . . . .| —2%| — — — — — | = — — — | — — —

2395 134298 (510 131|103 244|322 779|143 859|2342|33 900(499 804

w
(%]
"
(=]
(=)
fd
(e
w
ro
-3
oy
($X]

! Sans l'industrie des tisserands a points plats.
2 Les mouvements ne sont pas indiqués, I’adhésion a 1'U.S.S. ayant eu lieu a la fin de I’année.
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Résultats des mouvements déclenchés en 1946

Tableau 14 Augmentations de salaire ou allocations Rem arques Contrats vollectifs
de renchérissement ) /= 5
AR — Allocations de renchérisse-
[ s . En f ment
Fédérations Entre- Nombre Do AS = Augmentations de salaires ;L Noc;);:)re
Cas DS des béné- | Par ouv.| Montant AA — Allocations d’automne Cas " béns-
priges ficiaires et par hebd. AE — Allocations pour enfants ReAses 6 e
semaine global AH — Allocations d’hiver e
1. Ouvriers du bois et du batiment . 292 (18913 |120 682 |10.76 |1 298 100 114 |15142 | 89930°
2. Ouvr. du vét., du cuir et de ’équip. 42 | 1130 | 10068 7.85 79 065| Dans 9 autres cas AA. 29 | 3698 | 29490
3. Ouvriers relieurs et cartonniers . . 11 818 | 7808 — e AS de 5 {r. jusqu’a 16 fr, par se- 8 28| 1308
maine; échelonnement différent.
' T AR 126 | 44000| — — | AA p. 1946 et AR p. 1947 p. le| 3 gl 11
4. Cheminots 07 personnel des CFF, selon ACF
du 11 oct. 1946; échelonnement
différent des AA et AR p. le
pers. des chem. de fer privés.
5. Ouvr. du comm., d. transp. et de I’'alim, | 428 | 1553 | 31263 | — — 103%| 1662 15 363
G Chapeliers o <ie v wim w5 o 13 13 262 — — AS de 5 & 8% — — —
i Lithographes T o s T RN Ly S 2 160 2070 _— = Deux fois AR a 7 {r. par semaine . Lo .
3 pour ouvriers qualifiés, 6 {r. par
semaine pour les auxiliaires. i
167 717 | 22983 | 5.88 135 081| AS, dans quelques cas AA en plus. 66° e —
8. Métallurgistes et horlogers . . . . 67 115 | 16 569 | — — Une seule AR ou AA, resp. AH.
18 17 4205 — — AS entre 5 et 20%.
9. Personnel des services publics. . .| 250 250 | 27500 — — AR dans 50 cas et 50 entreprises | 245 24 1765
pour 2405 travailleurs au plus;
AS échelonnées différemment.
Foriiat 2 1| 4100 — e P! BT
10. Eoncltmnnaures POSEHNE '« v = w e : 16 083 B . AA pour 1946 et AR pour 1947| = =
11. Employés des P.T.T. . . . . selon ACF du 11 octobre 1946.
12. Fonctionnaires des teleph et telegr 2 1] 2350 — i - o
13. Ouvriers du textile et de fabrique .| 397 273 | 42810|10.58 | 453 980| AA, AH en plus et autres suppl.|  9() 212 39000
d’une val. moyenne de 174 fr.
(hommes) et 126 fr. (femmes).
14. Ouvriers du textile, 3 domicile . 3 47 1396| — e AS 13, resp. 25%, AR 10%. 1 4 980
15, Eyvpogeaplies: & . 5 e . w ow o ¥ I|1943 8363 — . AR pour ouvriers qualifiés 6 fr.,| __ 2 P
auxiliaires 4 fr., auxiliaires fé-
minins 2 fr. par semaine.
1908 |25 436 |357429| — s 441 |20 776 178 147
: Y compris autres réglementalions contractuelles des conditions de travail. 5 Dont 2 conltrats nationaux, 15 contrats cantonaux et 49 contrats financiers,

oo

Dont 54 renouvellements de contrats pour 8014 entreprises avec 61 469 travailleurs.
Dont 5 nouveaux réglements de salaire et d’engagement et 1 contrat collectif.
Dont 16 renouvellements de contrats pour 369 entreprises avec 2760 travailleurs.

concerne principalement entreprises de l'artisanat;
de ces derniéres ne peuvent étre définis.

le nombre et 'importance

6 Institution de réglements d’engagement et contrat collectif.

7 Sans les tisserands a points plats,




Le

Tableau 15

Fédérations

Réductions de la durée du travail

Vacances et améliorations
des conditions de vacances

Concessions diverses

Nombre des heures

Cas I;I:it::; Ouvriers Ps:t c;;:r. Totsl.par Cas f):l:::;- Ouvriers Cas Epfin:; Ouvriers
Bemtﬁne semaine
1. Ouvriers du bois et du batiment . 18 4549 | 12537 1,3 — 130 | 14795 (110457 | 182 | 12253 | 98 609
2. Ouvr. du vét., du cuir et de I’équip. 2 2 22 1,5 34 21 1434 | 14029 30 1136 | 16027
3. Ouvriers relieurs et cartonniers . B e — — — 6 416 | 2448 9 720 | 4908
T T IS e e I T — — — — — 1 1 60| 10 1 —1
5. Ouvriers du commerce, des transports
et de P’alimentation . 13 23 230 — 2 e 36 745 3491 | 105 1089 | 12 282

6. Chapeliers Hrsls e e — St — 1 1 90| — — e
T. Lithographes . . 4 « '« & e — s — — s — — — - ——
8. Métallurgistes et horlogers . e — e — 213 505 | 3608 74* 558 | 12 263
9. Personnel des services publics . 13 13 1017 —3 e 8 8 896 | 89 89 | 11937
10. Fonctionnaires postaux = e s — o — — 6 1 —1
11. Employés des P.T.T. . oy 1 i 135 | 2.5 337 — e - 12 2 —1
12. Fonctionnaires des téléph. et télégr. — e = e = = — - 11 1 —1
13. Ouvriers du textile et de fabrique . == — == — — 90 212 | 39001 86 212 | 39 001°
14. Ouvriers du textile, a domicile = i Fils e = 1 4 980 1 4 980
15. Typographes e = it i e 1 1343 | 8363 1 1343 | 8363

47 4588 | 13 941 — — 316 | 19464 |183423| 616 | 17409 |204 370

? L’étendue de la réduction de la durée du travail n’a pas pu étre établie.
3 Sans convention de vacances dans 1’industrie des meétaux et des machines.

4 Sans réglement concernant 'indemnité ded jours fériés dans l'industrie des métaux et des machines.
5 Dans tous les contrats collectifs et d’applicabilité générale des suppléments ont été fixés pour le
travail le dimanche et par équipe, jours fériés, paiement du salaire en cas de maladie.




Effectifs des sections des fédérations syndicales suisses

au 31 décembre 1946

Tableau 16 Ouvriers 0:;{.:.1“ Ouvriers S::u:lt cll:eafee* Lith Métal- | Person- E:;LI:L Fonct. d.| Ouv. du Empl.
S . du bois | ment, | relieurs | Chemi- des |Ouv.du Ir ‘_)- lurgistes [ nel des Fonct. | postes, | téléph. | textile Typo- des Total
ections et du | du cuir |et carton-| nots transp. | textile, gra et servicea |postaux|téléph. et et de graphes | doua-
bitiment | et de niers et de |a domi- phea horlogers| publics et télégr. |fabrique nes
I’équip. Palim. | cile télégr.
Argovie

Aarau . 1859 | 130 | 52 82 | 297| — | 108 | 2442 | 166 | 188 | — | — | 429 | 494 | — | 6247
Aarbourg — 51 — 5= SCIE WIS [ e | el SR — s e, Ea 03
Argovie —- e o 809 | — — — — 218 | — | 287 43 — — — 1. 357
Baden . 741 25 v o 2ol == — | 2314 106 | = == s Bt e e 3337
Beinwil —— - — — 270 | — e —_ — —_ — — = St i 270
Beznau — — — — T i e e - B == | Al = g c 38
Bremgarten . — — — T A e = Sal i | 1 = = pird 65
Brittnau i ik B s i 2l 2 e i il = e P fet Bin 11
Brougg — — — 157 | 123 — | — | 477 7 — | — | — — — | — 834
Bourg . — — —_ = 261 | — — — —— -— — — — — —_ 261
Fahrwangen . 2 109 A ] o et A il ks ped 2.0 iy T- ia, i+ 109
Freiamt 08 .| — = 88 e — — — | — — 336 | — —_— 560
Fricktal 617 — — — 16| — — — —_— — — S — e — 633
Gontenschwil — — — — 53| — | — s welss REER S e iy e mis £a
Grinichen — =2 = e R o= Wiy L . il — A g et 31
Hausen — - — - —_ | — | — — s s | s sl 39 | e - 39
Klingnau . — 9 — — R S gLy 1 e £, __ 0 el i 29
Kéolliken . . — 22 - — SN S I s e ST B - e - e 29
Koénigsfelden - — — — —_ = | - e ) R gt e 4 3 e 100
Kulm — — s . el Ll = 203 | — == w— s = S 203
Laufenbourg — - - — —_ | = | — — o7 T e TR - e 2o gl 74
Lenzbourg 1581 — | — | — 216 — | — | — | — | — | — 312 | — | — 2 240
Menziken il 13 5 Tl 993 [ — = 642 ) s 1) ey Wia, 3 e 903
Méhlin uit mgme Lol e e e Le b N T e e, AL e e e S ol e (IR 423
Muhen . . — — — — — | — | — S . e o 19| — e 119
Neuhof-Birr — — e - —_ | =] - - " PR Rl A s s i 4
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Oberentfelden .
Reinach . .
Rheinfelden
Reitnau

Rothrist
Rupperswil .
Rybourg .
Safenwil .
Schoftland

Seon T
Stein-Koblenz .
Targi- 0 a - aie b
Uerkh.-Bottenwil .
Wettingen
Windisch
Wohlen
Wynental
Zofingue .
Zurzach

Appenzell R.-E.

Biihler
Gais .
Heiden
Hérisan
Hundwil
Lutzenberg .
Rehetobel
Reute .
Speicher .
Stein
Teufen
Trogen

135
29

20
82
92
36

92
116

1452

39
652
371

39

59

31
20
58
82

469
36
144
116
38
102

3 469
305

833

11
207
30

69
25

21
15

3440

139

24 180

iy
62
346
1348

30

69
64

119
15
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Ouv. du Ouv. du| Chape- Empl.
Ouvriers | véte- |Ouvriers comm.,| liers* Métal- | Person- des |Fonct. d.| Ouv. du Empl.
: du bois | ment, | relieurs | Chemi- des |Ouv.du| Litho- |lurgistes | nel des | Fonct. | postes, | téléph. | textile | Typo- des Total
Sections et du | duo cuir |et carton-| nots | transp. |textile. |graphes et services | postaux|téléph. et et de | graphes | doua- i
bdriment | et de niers et de [a domi- horlogers| publics et télégr. | fabrigue nes
I’équip. I’alim. | cile télégr.
Wald .. .« s = = — — L o— — — — — — — — — 14
Walzenhausen . e e i == et B L B S s el B - = = o 153
Wolfhalden . — = o — — § DBS | — = — = = e — e 265
— — 30 191 60 | 830 | — 462 | 118 = 69 s 752 e e 2312
Appenzell R.-1.
Appenzell 37 — — — — — — — 15 — — — — — — 52
Oberegg == e Hin i ==t L1B | == == e e ] s el — - — 115
o R BN WS e T RO R ST R SRR (RN R ENNNE 167
Bale-Campagne

Allschwil e 107 ot - — aa s s o anth e e . =t — 107
Birsigtal . . R = = 88 — — — — — — — — == == — 88
Gelterkinden cigin e S e m— | 352 | — =ols Nlom T 8 = o 360
Holstein . s = = — e = == 127 s = — = = = s 127
Léufelfingen 123 T == e s — s s . —— =3 — e i — 123
Liestal —= 61 o = 80 | — == 286 | 205 s s —r ot e — 632
Pratteln . Bkt poa - e 182 | — e 300 == - e o 399 s g 881
Reigoldswil . — s e -— — —- — 124 — — — — 135 — — 259
Rothenfluh . e b ot = el R B = o o) ) Ve = 22 T — 22
Riinenberg —— ey i - — — — e — — - — 35 - - 35
Sissach . . s e o — 25 | == f == === W/ | == | = s B = — 100
Waldenbourg e i = 28 o b | 346 | — i — - e e 374
Ziefen . T sl sk s — | == | == . o ol e 15 — . 75
Zunzgen . — == = — — - — 144 — — — — — s — 144
123 168 s 116 287 | =— | — | 1079 280 | — | — == 674 s = 3 327




IE

Bale-Ville
Bale

Berne

Aarberg
Berne .

Oberland ber.no.is

Bienne

Brienz

Biiren s. A. .
Berthoud
Cormoret
Courtelary
Deisswil .
Delémont
Dotzigen
Emmental
Eriswil

Cerlier
Grimsel ;
Hasle-Riiegsau .

Herzogenbuchsee .

Huttwil
Interlaken
Jura G
Kandertal
Kirchberg
Kleindietwil
I.angenthal .
Langnau e.E. .
Laufon
Laufental .
Lauterbrunnen

2871

273

493

201

2084

103

4968

235
4214
622

384

170

238
109

128%

170

3798

4402

4829

54
216
292

3684

2750
436
20

132

236
60

68
11

349

454

832

99

208

10 412

293

24
464
63

303

1049

616

31534

235
24 882
2 258
10 774
4
216
2489
10

27
287
1629
60
594
118
46
33
223
437
854
1686
2201
60
145
24

2 852
601
68
303
103
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Sections

Ouv, du
véte-
ment,

du cuir
et de

I’équip.

Ouv,du
comm.,

des

transp.

et de

I’alim.

Chape-
liers *

QOuv.duo

rextile,

a domi-

cile

Meétal-
lurgistes
et
borlogers

Person-
nel des

services

publics

Empl.
des

POB!EB,
téléph.

et
télégr.

Fonct. d.

téléph.
et
télégr.

Total

Longeau .
Lotschberg
Lotzwil .
Liitzelfliih
Lyss
Meiringen
Miinsingen .
Moutier :
Niederbipp .
Oberaargau .
Oberbourg .

Oberdiessbach

Perles . . .
Porrentruy
Ramsei
Roggwil .
Rohrbach .
Rondchatel .
Saint-Imier .
Saignelégier
Sensetal .
Spiez . .
Sumiswald
Tavannes .
Thoune
Tramelan
Utzenstorf
Wangen s. A.
Worb

157

405

377
150

1302

283
268
828

1933
203

48
106
1312
2709
905

106

405
1276
182
22
311
309

1302
24
290
283
26
268
1503
43
672
30
85
1989
203

169
106
1312
4 221
905
182
122
281




€€

Zweiliitschinen
Zweisimmen

Fribourg
Broe

Balle . .
Fribourg .
Gruyéres .
Chiétres .
La Broye .
Morat .
Vully

Genéve

Genéve
Lac Léman .

Glaris

Braunwald
Engi
Ennenda .
Glarnerland
Glaris .
Haslen
Linth .
Linthal
Léntsch
Mitlodi
Mollis .
Netstal
Oberurnen
Schwanden .

Sl ke U e S T I B e e e e | 147
SRR pAC Il et SEE N R Ty 0 48 P L T o (G R ] e 25
15625 | 1925 | 1029 | 7218 | 7048 | 98% 476 (23 065 | 4509 | 635 |2078| 360 | 4359 | 1563 | 145 | 70 133
=t = — e - = == = = =] = 383
967 | = TR e e e T R R R
1692 29} 181 | 320 | 440 — | — | ea3| 49| 46| 140 26 | — 59 | — | 3555
— e ST N R R ¢ L SN ST (R SRS S S S 192
— =l = = e | == = =] =] =] = =] - 62
iR e e e T ) RS e ) (IR R I T pg S [N SRR 133
— = f = === =] 16| BB -] —=] -} =] ~=1]— 164
R e T ST (R R LR e R e L e i W ol e 58
B6d7] 44 1 215 |- 630 | 941 ~ | | -789] 153 | 46 | 140) 26| ~— 59| — | 5690
3892| 930 | 178 | 1175 |3040| 68% 77 | 5338| 622 | 213 | 452| 100 | 962 | 619 | 420 | 18086
==l ===l === =] ]|=/[= 116
3892| 930 | 178 | 1291 |3040| 68% 77 | 5338| 622 | 213 | 452| 100 | 962 | 619 | 420 | 18202
g e T R IS S i e S (SN SIS R R e 8
— | =] = M|l e e et e 57 — | — 85
— ol e e e e e e ] e b e s | o | 276 = [ 276
T (R R (o N S P R R By 60| — | — 60
o 1B = =] s = =] = <7 AL ST M | SE 43 | — 213
£ Col — st e e B R LSS § i (T R B B N e S 174
- MRS = [ S U S N i R A U R R 761
SR B S St O NS G S GRS i) BPRERE 2| — | — 42
= = = =|=]=] = 36| — | —| — | — | — | — 36
— |- = - =|=1=}| = === = 95 | — | — 95
e R R R S RS U PO S B 9 — | — 79
— == === =] =] = =] =] =] 352 = | = 352
el R e e TR e e Sl e e s 480 [ o 43
— | — 4§ = | — | 60| — | —| a51{ 48] — | — | — | 186| — | — 740
663 15 | 36 | 94| — | — | 4s51| 163 | 86| 37| 13 |1364| 43| — | 2964
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Ouv. du Ouv. du| Chape- Empl.
Quvriers véte- | Onvriers | comm., liers * v Méfnl- Person- des |[Fonct. d.| Ouv. du Empl.
. du bois | ment, | relieurs | Chemi- des |Ouv,du lurgistes | nel des | Fonct, | postes, | téléph. | textile | Typo- des
Sections et du | da cuir |et carton-| nots transp. | textile, glr]a- et services |postaux|téléph. et et de | graphes | doua- Total
batiment | et de niers et de |a domi-| P9 horlogers| publics et télégr. | fabrique nes
I’équip. I’alim. | cile télégr.
Grisons
Arosa . — —_ — pr — f — — 9 | — | — - — — - 9
Coire 571 27 14 187 | 389 — e 461 | 155 | 108 | 272 36 71 | 119 — 2410
Davos . 105 24 — e 41| — — a7 54 o 34 25 == — == 340
Engadine . — — — B 31| — — — — e 58 — — - - 89
Flims — — — - — — e S 18 o - 2 oo AL St 18
Grisons — — = 1038 | — | — | — — 129 34 | — — — — s 1201
Ilanz — — —— -_— ey B . B | === ] e = s e == 6
Landquart - — — ST| — | — | — — — —_ | — e 216 | — — 273
Mesocco 21| — - - —_ | = | = L - s || - ELL ] — 2]
Mesolcina 30| — — — — | — | — — - — | — — — — — 30
Poschiavo 12 — — — — — — — 54 — — — — — — 66
Samaden . — — — 42 | — | — | — — — — | — s — —_ - 42
Schuls . — — — - e - 9 NP O s i — S 9
Sils . . = e — == ==} == | == S = saac il M e — 109 T S 109
St-Moritz . -_— — — s — — — — 24 = == 20 o = = 44
Tamins - — — — — — e = 41 =1 i s ) 200 ) 41
Thusis . — — — - —_ | - | = - (3 [ R R - =t Lz e 29
739 5l 14 | 1324 | 461 | — — 018 | 528 | 142 | 364 81 396 | 119 e 4737
Lucerne
Fmmen — —_ - s — — — ot 78 e e o el B s 78
Hergiswil — — — - —_ — . e 69 e s e ik e etll 69
Hochdorf = — — = 19| — | — — — — | — - —- - — 19
Kriens — — — — — — — 222 | — — — — = = . 222
Lucerne + w1280 78 60 | 1651 | 659 | — = 1667 379 | 247 | 593 81 704 | 333 = 7732
Lucerne-Campagne | — — — e By — e — — — — - e o — 5
Perlen . — — e = s R R e o oy (s — 306 | — e 306
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Sursee .
Vitznau

Neuchatel

Boudry

Cernier

Couvet

Cressier

Fleurier . . . .
La Chaunx-de-Fonds
IL.e Locle .

Les Brenéts .
Neuchatel
Perreux

Peseux .
St-Sulpice
Serriéres .
Val-de-Ruz "
Val-de-Travers .

Nid- et Obwald

Nidwald .
Sarnen
Stansstad .

Schaffhouse

Schafthouse .
Stein s.Rh. .
Thayngen

e 14 [ — e B e R e T B B 14
oAl G 23 | — — | — | === = =1 = |= 23
1280 | 78 | 60 | 1688 | 683 — | 1889 526 | 247 | 593 | 81 | 1010 | 333 | — | 8468
e s e T et — | — 2| —|—| =] = | = | = 12
155 | — | — | — | — e B e e B e B B 155
e G SR O — | - | == =] = 66 | — | — 66
Lo e T s i e 18 B B e e I e e 18
— | 6| — | = | — — | - === = = | — | = 63
755 | 38 | 82 | 109 | 423 88 | 5454| 419 | 50 [ 150 | 29 | — | 142 | — | 17739
- TR T — 2710 3} — | —| — | — | — | —| 2939
S e 8| 36 e e e e e e I I 44
737 | 35 | 38 | 723 | 493 — | 1495| 185 | 113 [171| 33 | — | 138 | — | 4161
— - = | = | = — | = 37 | — | = | — | = | = | = 37
e UG bt LR PR — i B3| —|—| = = -1 13
— | = = | = | = — | - | === - 65 | — | — 65
Ell e e e — | - === — 48 | = — 303
el e S 7. e — | - === =] =1—-1= 14
e e 47 | — S W e e L e 870
1647 | 144 | 120 | 901 |1347 88 (10482 | 705 | 163 | 321 | 62 | 239 | 280 | — | 16499
SEE I I R e bl O e SRNRREE BT e T 267
— | - - = | = — | = 6 | —| —| — | — | — | — 6
e i a8 | = e L e I 48
EE e 48 | — — | 164|109 | — | — | — | — | — | — 321
1250 | 175 | 26 | 181 | 428 — | 2487| 374 | 34 | 106 | 18 | 1105 | 110 | 352 | 6646
— 108 | — | — | — — ] = | === = | = | = | = 103
e s T e e R o R 84
1250 | 278 | 26 | 181 | 512 — | 2487] 374 | 34| 106| 18 | 1105 | 110 | 352 | 6833
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